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Besvarelse af spørgsmål 290 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget den 25. marts 2014 efter ønske fra Jakob Engel-
Schmidt (V).

Spørgsmål:
I forlængelse af ministerens svar af 20. januar 2014 på alm. del – spørgs-
mål 414 (2012-13) bedes ministeren redegøre nærmere for den tyske ord-
ning EXIST-iværksætterstipendium, herunder omfang (antal deltagere) 
og effekt, samt kommentere mulighederne for at etablere en tilsvarende 
ordning i Danmark.

Svar:
Erhvervsstyrelsen har oplyst, at det tyske Erhvervs- og Energiministerium
er overordnet ansvarlig for det såkaldte EXIST-Gründerstipendium. Pro-
gramledelsen varetages af forskningscenteret Forschungszentrum Jülich i 
Berlin. 

Ordningen er én af tre søjler i et samlet program, der skal fremme et godt 
iværksætterklima i tilknytning til de videregående uddannelser. De to 
øvrige søjler har fokus på henholdsvis iværksætterkulturen i de videregå-
ende uddannelser og på teknologioverførsel mellem uddannelsesinstituti-
oner og erhvervsliv.

Et EXIST-iværksætterstipendium består af et månedligt underhold for 
iværksætteren på mellem 800 og 2.500 euro afhængig af ansøgers bag-
grund i maksimalt 12 måneder.1 Derudover kan der opnås støtte til coa-
ching og til udgifter til etablering af virksomheden. 

For at komme i betragtning til et EXIST-iværksætterstipendium skal an-
søgere opfylde tre kriterier:
1. Være studerende, dimittend eller forsker
2. Have en innovations-, teknologi- eller forskningsbaseret idé
3. Have en forretningsplan med overbevisende forretningsmæssigt po-

tentiale.

Ansøgere kan slutte sig sammen i et team på maksimalt 3 personer.

Fra 2007 til og med 2011 er der ydet støtte til 752 forretningsidéer med 
teams på gennemsnitligt 2,7 iværksættere. 585 projekter, svarende til 78 
pct., har ledt til etablering af en virksomhed. Af disse var 491 virksomhe-
der, svarende til 84 pct., i live primo 2013.
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1 jf. svar af 20. januar 2014 på spørgsmål 414 alm. del (2012-13).
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EXIST-iværksætterstipendium fejrede den 28. marts 2014 sit 15-års jubi-
læum med en udvidelse af programmets økonomiske muligheder. For 
stipendium-delen er det konkret en forhøjelse fra 2.000 til 2.500 eu-
ro/måned for kandidater.

I Danmark er der i regi af Fonden For Entreprenørskab (FFE) gennemført 
forsøg med at støtte studerende på vejen fra idé til virksomhed. I 2010 
indgik FFE og Erhvervsstyrelsen et samarbejde om et pilotforsøg for at 
undersøge, om man med relativt små udviklingslegater kunne sikre mar-
kedsmodningen af udvalgte projekter hos iværksættertalenter fra uddan-
nelsesmiljøerne.

Pilotforsøget, der fik navnet Proof of concept-programmet, blev målrettet 
studerende ved en ungdomsuddannelse eller ved en videregående uddan-
nelse (fordeling 40/60) og gav mulighed for at opnå støtte på op til 
35.000 kr. til udvikling af gode idéer på et tidligt stadie på betingelse af 
25 pct. egenbetaling. Støtten kan fx bruges til markedsundersøgelser, 
pilotforsøg, leje af udstyr, rådgivning, mentorordninger, lokalefaciliteter, 
kurser, konferencer, deltagelse i internationale netværk og udvikling af 
prototype.

Den 31. december 2013 var der uddelt i alt 83 legater. En brugerundersø-
gelse fra oktober 2013 viser, at 63 pct. af legatmodtagerne har oprettet et 
cvr-nummer, 23 pct. har ansat en eller flere medarbejdere, og 46 pct. op-
lever, at legatet har været afgørende for deres videre arbejde med idéen.

Fonden for Entreprenørskab har modtaget 2,5 mio. kr. fra Rådet for Tek-
nologi og Innovation til en videreførelse af initiativet i 2014 og har inten-
tioner om at søge om fremtidig finansiering via Danmarks Innovations-
fond. 


